Nr. 1-2 STUDIME FILOLOGIJIKE 2022

VEPRIMTARI PERURUESE E BOTIMEVE SHKENCORE
TE IGJL (ASA)

Né kuadrin e Dités botérore té librit dhe té drejtés sé autorit, Instituti i
Gjuhésisé dhe i Letérsisé prané Akademisé sé Studimeve Albanologjike, né
bashképunim me Fakultetin e Shkencave Shogérore té Universitetit té
Shkodrés, organizuan mé 26 prill 2022 promovimin e revistés shkencore
“Studime filologjike” (botim i IGJL-ASA), si edhe paragitjen e veprave té
pérgatitura nga punonjésit shkencoré té institutit, né kuadrin e kontratés sé tyre
individuale shkencore.

Pérmbajtja e detajuar e numrave 1-2, 2019 u paraqit nga prof. dr. Anila
Omari, sekretare shkencore e redaksisé sé revistés “Studime filologjike”,
ndérsa numrat 3-4, 2019 u paraqitén nga prof. as. dr. Evalda Paci, zv-
kryeredaktore e saj.

Drejtoresha e Qendrés sé Studimeve Albanologjike, t& Universitetit té
Shkodrés “Luigj Gurakuqi”, Dr. Zamira Shkreli, né pérshéndetjen e saj
pérgézoi miqté e ftuar dhe té pranishmit pér faktin gé zgjodhén Shkodrén dhe
Universitetin  “Luigj Gurakuqi”, pér punén e pérkushtuar né shérbim t&é
albanologjisé dhe shogérisé me prurje té vlerta. Ajo u shpreh ndér té tjera se
“kété takim e shohim si njé mundési pér t€ rritur bashképunimet tona dhe kétu
gjej rastin pér té shprehur vlerésimet e mia pér té gjithé ata studiues, kérkues
shkencoré dhe pedagogé qé i shérbejné arsimit, shkencés dhe kulturés
shqiptare.”

Prof. Valter Memisha, zv. rektor i ASA-s theksoi ndér té tjera né
pérshéndetjen e tij se “promovimi i sot€ém pérbén njé sendértim e vénie né jeté
té marréveshjes sé nénshkruar ndérmjet dy institucioneve pér bashképunim té
dyanshém e shumédrejtimésh:

ASA krijon njé produkt shkencor té réndésishém, elitar, gé shkon me njé
mesatare vijetore rreth 40 — 50 tituj shkencoré qé pérfshijné studime né
antropologji, art, etnologji, folklor, arkeologji, gjuhési, histori, letérsi,
enciklopedi etj. Tipologjia e botimeve pérfshin vepra shkencore pérgjithésuese
kolektive, fjaloré, monografi, pérmbledhje studimesh, botime dokumentesh té
gjurmuara né biblioteka e arkiva shqiptare, evropiane e mé gjeré, botime té
akteve té konferencave, botime enciklopedike albumesh etj. Paragitja e sotme
éshté thellésisht shkencore sepse merr pér heré té paré oponencén shkencore té
specializuar té kolegéve té Universitetit t¢ Shkodrés, domethénése pér té gjithé
ne. Kjo nismé mishéron métimin dhe detyrimin toné shkencor gé ky produkt
shkencor mos té flejé, mos té jeté mbushés i raftet té bibliotekave e ta mbulojé
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pluhuri, por té shkojé drejtpérdrejt prané studiuesve, prané studentéve e prané
té interesuarve”.

Né emér t&é FSHSH (USH) pérshéndeti dekani i kétij fakulteti, prof. Artan
Haxhi, i cili vlerésoi se “veprimtari té€ tilla shkencore tashmé jané€ béré njé
tradité e bukur dhe mjaft e vlefshme pér té dyja institucionet; veté géllimi i
organizimit té kétij aktiviteti i shérben mé sé miri procesit promovues té
shkencés né pérgjithési, por né té njéjtén kohé shérben edhe pér té diskutuar sé
bashku rreth problemeve té& gjuhésisé shqgiptare, mundésive dhe
domosdoshmérisé qé ajo t’u pérshtatet sa mé miré kérkesave té kohés. Ai e
konsideroi tubimin si njé mundési e shkélgyer pér té forcuar lidhjet dhe
bashképunimin shkencor midis dy institucioneve, bashképunim gé nuk éshté
nuk éshté thjesht i sotém, por pér hir té sé vértetés i ka rrénjét gé herét, si edhe
njé mundési promovimi té punés shkencore gé ndihmon né ményré té
pazévendésueshme né zhvillimin e géndrueshém né té€ ardhmen.”

Prof. Artur Lama né bashképunim me ma. E. Karaj paragitén referatin
"Rreth ecurisé shkencore né IGJL". Né kété referat u sollén arritjet dhe
prioritetet e punés shkencore (botimet, konferencat, lektoriumet, projektet etj.)

Prof. as. dr. Orjeta Baja paraqgiti njé analizé mbi veprén e prof. Valter
Memisha, “Studime pér fjalén shqipe”, véllimi 5. Pér té “kjo vepér vjen si
pérvijim né té njéjtén linjé i véllimeve pararendése té serisé me pérmbledhje
studimesh té gjuhétarit Valter Memisha. Punimi sjell trajtime tejet analitike nga
autori, né lidhje me fjalén si njési e leksikut dhe fjalén si njési leksikografike;
duke iu referuar gjuhés sé disa personaliteteve té spikatura né kulturén toné
kombétare dhe Kkontributit té€ disa personaliteteve té gjuhésisé pér
leksikografiné e gjuhés shqipe. Pjesén e paré té punimit, studiuesi ia kushton:
paradigmés shuméplanéshe té gjuhés sé disa personaliteteve pér gjuhén shqipe,
si: Dritéro Agolli e Midhat Frashéri; leksikografisé shqipe né mjedisin arbéresh
té Sicilisé pérmes punés sé akademikut Matteo Mandala; dukurisé sé
koherencés leksikore né formimin e fjaléve pérmes veprimtarisé sé Lasgush
Poradecit. Objekt i pjesés sé dyté béhen personalitete té leksikologjisé shqipe,
duke iu referuar kontributit me vleré té disa prej tyre, si: Shefkije Islamaj,
Anila Omari e Abdullah Zymberi, déshmuar pérmes interpretimeve e analizave
skrupuloze té veprave té tyre nga autori. Punimi mbyllet me rubrikén Té
ndryshme, ku shpaloset garté synimi e déshira e prof. Memishés pér njé
certifikim evropian té gjuhés shqipe. Botimi shfaq dukuri gjuhésore me vleré
pér t’u trajtuar me tej n€ fushén e kérkimeve gjuhésore shqiptare, n€ vecanti t&
asaj leksikore e semantike.”

Ndérsa dr. Anisa Kosteri kishte si objekt té shqyrtimit té saj veprén
“Pasuri té ligjérimit shqip II" (véshtrime leksikore dhe etnosociolinguistike) té
prof. dr. Artur Lamés. Ajo e vuri theksin mbi faktin se “veprat e autoréve té
médhenj, studiuesve té fjalés shqipe, prej kohésh kané térhequr vémendjen dhe
jané béré objekt studimi, jo vetém i kritikéve té letérsisé e historianéve, por
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edhe nga gjuhétarét, té cilét kané ndeshur aty pérpjekjet e shumta, mundin e
déshirén pér déshmimin e fjalés shqipe dhe té frazeologjisé popullore, tradités e
zakoneve té kombit shqiptar, gjithnjé pérmes forcés sé fjalés dhe konotacionit
té saj. Duke u nisur nga ky kéndvéshtrim, prof. Artur Lama, ka béré njé analizé
mjaft té thukét shkencore té leksikut té pasur, duke pasur si géllim, si¢ shprehet
edhe veté ai, se studiuesi por edhe lexuesi i thjeshté nxjerr né pah raportin
midis gjuhés dhe fjalorit té saj, jep karakteristika pér personalitetin gjuhésor té
njé grupi a etnie té caktuar, vizionin kulturor e gjykimin semantik té njé
bashkésie shqiptare pér sendet e dukurité gé i shfagen né jetén e pérditshme,
duke pérfshiré kétu edhe rastin e shqipes, e cila jeton né situatén e gjuhéve né
kontakt.”

Pér prof. as. dr. Rrezarta Draginin vepra “Aspekte t&€ gjuhésis€ sé zbatuar
3”, me autor prof. Tomorr Plangarica, “€shté njé prurje me risi shumé
interesante né seriné e studimeve gjuhésore, gé sjell njé gasje té re té shqgipes
pérballé studimeve bashkékohore né fushén e gjuhésisé.

Gjuhésia e zbatuar éshté njé disipliné e re e institucionalizuar voné né
mendimin gjuhésor botéror, ndaj nevoja e pérfshirjes sé shqipes né lIémin e
kétyre studimeve éshté njé dosmodoshméri. Prof. Tomorr Plangarica e ka nisur
prej vitesh punén e tij shkencore né fushé té gjuhésisé sé zbatuar, duke
mundésuar dhe qasjen e shqgipes me kété kéndvéshtrim, duke dhéné njé
kontribut me shumé vleré pér studimin e saj. Suksesi i prurjeve té prof.
Plangaricés lidhet ngushté me formimin e tij teorik, sipas shkollave evropiane,
kryesisht asaj franceze. Kété formim bashkékohor teorik prof. Plangarica ka
arritur ta ndérthuré shumé miré me studimet e shqipes dhe ta pérfshijé veté
shgipen brenda kétyre teorive, gé lidhen kryesisht me shkencat e ligjérimit dhe
gjuhésiné e zbatuar. U theksua gjithashtu gé kjo pérmbledhje studimesh éshté
njé vleré e shtuar pér studimet né fushén e gjuhésisé dhe shqipes né vecanti,
duke dhéné mundési té reja kéndvéshtrimesh.”

Dr. Erzen Koperaj, né analizén e tij mbi pérmbledhjen studimore té Evalda
Pacit (Botime Frangeskane, Shkodér, 2020) theksoi ndér té tjera: Véllimi me
titull “Gjurmime filologjike mbi latinitetin dhe shkrimet e vjetra shqipe” i
autores Evalda Paci vjen si njé pérmbledhje e dymbédhjeté shkrimeve té cilat
rrokin né vetvete ¢céshtje té romanitetit dhe filologjisé latine, té reflektuara kéto
edhe né studimet mbi tekstet e vjetra té shqipes sé shkruar, té trajtuara né mjaft
raste si argumente gé hedhin drité mbi veté historiné e shqgipes. Tematika e
shkrimeve ngrihet mbi dy linja, latinitetin dhe autorét e vjetér, ku ndér kéta té
fundit spikat Buzuku me “Mesharin”. Pérmes gasjeve ndérgjuhésore, autorja
ofron njé fushé gjurmimesh duke u ndalur né pérdorime té vecanta gé
krahasimi mes teksteve i vé né dukje. Megjithése shkrimet e paragitura
géndrojné té plota né vetvete, ato lidhen dhe vijojné né ményré harmonike
argumentet e njéri-tjetrit, dhe mé shumé té japin pérshtypjen e kapitujve té njé
té tére, sesa si shkrime té vecanta .
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Paraqitja e radhés ge ajo e dr. Zamira Shkrelit mbi veprat “Fjalor i Gjuhés
Shqipe” 5-11 vjeg, i ilustruar, “Fjalor i gjuhés shqipe” 12+ me autoré prof. as.
dr. Anila Kananaj, prof. dr. Shezai Rrokaj. “Dy veprat e reja q¢ promovohen
sot vijné si njé risi pér leksikografiné shqiptare dhe jané sjellé nga dy studiues
prof. as. dr. A. Kananaj dhe prof. dr. Sh. Rrokaj, té cilét pérmes njé pune té
pérkushtuar e skrupuloze ofruan prané lexuesit shqgiptar, por jo vetém, dy
fjaloré: “Fjalori i gjuhés shqipe” i ilustruar mosha 5-11 vje¢ dhe “Fjalor i
gjuhés shqipe” mosha 12 +.

Fjalorét jané njé mjet i nevojshém pér zhvillimin e gjuhés dhe gjithashtu té
kuptuarit e botés q€ rrethon kéto fasha moshore, qé nuk €shté aspak e lehté t’ua
shpjegosh né ményré té qarté e té kuptueshme kuptimet e fjaléve. Autorét kané
marré pérsipér té sjellin me shumé pérgjegjési botime té tilla gé sqgarojné
lexuesin (nxénés). Fotot dhe ilustrimet mjaft interesante, vizatimet origjinale
plot ngjyra gé pérshkruajné kuptimet konkrete té fjaléve, pasurojné kété fjalor
dhe e béjné até té dashur pér lexuesin (fémijé), duke pasur gjithnjé parasysh qé
kjo grupmoshé preferon té perceptojé edhe pérmes syrit. Mendojmé se shkolla
joné e kishte t&€ domosdoshme pasjen e veprave té tilla.”

Né analizén e tyre, prof. dr. Mimoza Priku dhe prof. dr. Tomor Osmani
theksuan se monografia “Gjedhet e eptimit foljor né gjuhén shqipe” e gjuhétarit
Leonard Dauti pérfagéson njé model té klasifikimit té foljeve né gjuhén shqgipe
bazuar né teori bashkékohore gé kané si bazé rrafshin morfologjik. Pér analizén
dhe hartimin e parimeve teorike autorin e ka ndihmuar korpusi i foljeve té
gjuhés shqgipe dhe gjithashtu tri burime teorike modelesh gramatikore:
standard-toskérisht-gegérisht. Ai ka sjellé modelet e zgjedhimeve dhe ka béré
njé pasqyré té ploté t€ zgjedhimit t€ foljeve sipas modeleve t€ propozuara.”

Dr. Merita Hysa dhe dr. Rezearta Murati né shgyrtimin e tyre vuné theksin
mbi faktin se: Struktura e monografisé ‘“Ndikimi gjuhésor né kontaktin mes dy
gjuhéve — Rasti i shqipes me italishten” i studiueses dr. Valbona Sinanaj
paraget njé organizim térésor, i cili prek disa aspekte metodologjike.
Gérshetimi i mendimit teorik tradicional, me até bashkékohor pér konceptin e
té folurit, krijon njé kuadér té gjeré teorik té funksionit té tij né shogéri. Duke
krahasuar gasjet teorike nga Humboldti, e deri te Chomsky, autorja na jep
perspektivén e zhvillimit t& mendimit gjuhésor né lidhje me dinamikat sociale
té bashkésive. Aspekti metalinguistik i gjuhés shihet si njé substrat simbiotik, i
lidhur né ményré té ngushté me funksionimin e organizimit shogéror, né
piképamije sociale, etnologjike, psikologjike, etj.

Me interes né punim éshté edhe korpusi gjuhésor i té dhénave, té cilat
studiuesja i ka mbledhur nga intervistat me folés aktivé. Duke ndérthurur
karakterin pérshkrues, krahasues dhe analizues, monografia na jep njé tablo té
garté jo vetém té dukurive gjuhésore gé ndeshen né situatén e bilinguizmit (né
piképamje fonologjike, por jo vetém), por edhe té gasjeve ndaj proceseve
sociolinguistike g€ shoqérojné kéto pérballje.”
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Prof. as. dr. Arben Prendi mori né analiz€ monografiné “Publicistika e
Lazér Shantojés, paradigmé shqiptare e mendimit modern” (2021) me autore
studiuesen e Institutit t&é Gjuhésisé dhe Letérsisé, ma. Rafaela Marteta. Ai
theksoi ndér té tjera se autorja ka meritén se bén objekt studimi njé pjesé té
veprés sé njérit prej autoréve té réndésishém né kulturén shqiptare, i cili pér
arsye ideologjike éshté 1éné né harresé, jo vetém gjaté periudhés sé regjimit
komunist, por edhe pas rénies sé tij, me sa duket, pér shkak té té njéjtit
paragjykim.

Pra, autorja Rafaela Marteta ka véné né fokus té punimit, publicistikén e
Shantojés si pjesé, por edhe si shprehése dhe ushqyese idesh e konceptesh; si
pércuese e mendimit dhe ndjeshmérisé moderne né rrethanat e formésimit té
vetédijes sociale dhe kulturore té shogérisé shqiptare té gjysmés sé paré té
shek. XX.”

Né Kkété tubim shkencor mori fjalén edhe prof. A. Capaliku, i cili pérvecoi
vlerén gé ka gjuha shqgipe né perceptimin dhe kénagésiné estetike té disa
poezive botérore. Né fund u dhuruan libra pér bibliotekén e Universitetit té
Shkodrés, si dhe pér departamentet e Fakultetit t¢ Shkencave Shogérore. U
rishtrua dhe né pérmbyllje té késaj veprimtarie té pérbashkét nevoja e
vijimésisé sé bashképunimit ndérinstitucional, e reflektuar dhe né kété dité té
ploté studimore, gé forcoi mé tej ndérveprimin mes IGJL dhe Fakultetit té
Shkencave Shogérore té Universitetit té€ Shkodrés “Luigj Gurakugqi”.

Evalda Paci






